
Jsoucí a ne-jsoucí

V následujícím nám půjde o to, co to vlastně znamená, že něco je jsoucí, a co naopak znamená, že 
něco jiného je nejsoucí. Je to velmi starý problém, který však dostal zřetelnější podobu teprve se 
vznikem tzv. filosofie jakožto pojmového myšlení, neboť do té doby mohlo jít pouze o náhodnou 
okolnost výskytu nebo nevyskytování něčeho. To, že se problémem jsoucnosti nebo nejsoucnosti 
mohl vyjevit až se vznikem filosofie, ovšem vůbec neznamená, že to je vnitřní (interní) filosofický 
problém, který nemá se světem skutečností nic společného (podobně jako to, že problém rozdílu 
mezi jsoucností a nejsoucností s mohl vyjevit jen v některých jazycích, vůbec neznamená, že by tím 
eo ipso zůstával jen interním problémem toho či onoho jazyka). Tím spíše nemůžeme tento problém, 
jak jsme jej formulovali, považovat za naprosto spjatý s určitou historií určité myšlenkové tradice, 
takže v jiných tradicích by ztrácel svou platnost i smysl.

(Písek, 151128-1.)


